ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-VP           Ba Dinh, ngày         tháng 11 năm 2025

V/v tăng cường công tác

quản lý việc đăng ký tổ chức

hội thảo, sự kiện giới thiệu,

tư vấn bán các sản phẩm

hàng hóa trên địa bàn xã

   Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội;

- Công an xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Nhằm chủ động phòng ngừa các hành vi lợi dụng hoạt động quảng cáo, tổ

chức hội nghị, hội thảo giới thiệu sản phẩm để trục lợi, vi phạm pháp luật;

đồng thời, tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động quảng

cáo, tổ chức hội nghị, hội thảo giới thiệu sản phẩm kèm theo thực hiện chương

trình khuyến mại của các doanh nghiệp, gắn với việc thực hiện có hiệu quả

Quyết định số 17/2025/QĐ-UBND ngày 21/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh

về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh, Công văn số

5065/UBND-CNXD ngày 26/11/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công

tác quản lý việc đăng ký tổ chức hội thảo, sự kiện giới thiệu, tư vấn bán các sản

phẩm trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND xã có ý kiến, như sau:

1. Giao Phòng Kinh tế chịu trách nhiệm phối hợp các cơ quan, đơn vị,

có liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động đăng ký tổ

chức hội nghị, hội thảo bán hàng, giới thiệu sản phẩm kèm theo thực hiện

chương trình khuyến mại của các doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn xã theo

đúng quy định.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị, lực lượng chức năng tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát hoạt động bán hàng theo phương thức đa cấp, hoạt

động tư vấn, giới thiệu sản phẩm, bán hàng khuyến mại, đặc biệt bán hàng lưu

động trên địa bàn xã; xử lý nghiêm theo đúng quy định đối với các hành vi vi

phạm pháp luật về bán hàng đa cấp, buôn bán hàng hóa nhập lậu, không rõ

nguồn gốc, xuất xứ, vi phạm quy định về nhãn hàng hóa, vi phạm hoạt động

xúc tiến thương mại và bảo vệ người tiêu dùng.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội chịu trách nhiệm

- Tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với

2

điều kiện, tình hình thực tế nhằm phổ biến thông tin, nâng cao ý thức của các

doanh nghiệp và người dân về các hình thức lợi dụng bán hàng khuyến mại,

thu lời bất chính, lừa đảo người tiêu dùng; thông tin, tuyên truyền về các dấu

hiệu nhận biết quảng cáo, bán hàng, bán hàng đa cấp bất chính để người dân

biết và nâng cao cảnh giác, chủ động bảo vệ quyền lợi của mình.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các thôn sử dụng nhà văn hóa đúng mục đích,

chức năng theo quy định, tuyệt đối không sử dụng các thiết chế văn hóa, thể

thao, nhất là nhà văn hóa xã, thôn,... để tổ chức các hội nghị, hội thảo giới thiệu

sản phẩm; tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động tại các thiết chế văn hóa, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có) theo quy định.

- Chủ động giám sát việc tuyên truyền, quảng cáo, giới thiệu sản phẩm mỹ

phẩm, thực phẩm chức năng tại hội nghị, hội thảo tổ chức trên địa bàn xã; tăng

cường quản lý nội dung thông tin quảng cáo của các tổ chức, cá nhân, doanh

nghiệp sản xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm dinh dưỡng y học, thực phẩm

dành cho chế độ ăn đặc biệt, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; kiểm tra sau đăng ký

công bố để kịp thời phát hiện và xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các vi phạm về chất lượng, về nội

dung quảng cáo.

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công thực hiện việc thông tin,

tuyên truyền cảnh báo về các thủ đoạn, cách thức lợi dụng tổ chức các chương

trình tư vấn, hội nghị, hội thảo giới thiệu và bán hàng hóa khuyến mại của các

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn, giúp nâng cao nhận thức cảnh giác

của người dân, tránh mua các sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém

chất lượng, các sản phẩm quảng cáo sai, thổi phồng công dụng.

3. Công an xã chịu trách nhiệm

Tăng cường công tác nắm tình hình tại cơ sở, chủ trì hoặc phối hợp với

các lực lượng chức năng trên địa bàn kịp thời kiểm tra, phát hiện và xử lý theo

thẩm quyền các hành vi lợi dụng tổ chức hội nghị, hội thảo giới thiệu sản

phẩm, các chương trình khuyến mại, “tặng quà tri ân”… để bán những sản

phẩm không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ cho người tiêu

dùng, gây mất an ninh trật tự. Tiến hành xác minh, điều tra, xử lý các vụ việc

vi phạm về bán hàng đa cấp, kinh doanh, quảng cáo sản phẩm hàng hóa có dấu

hiệu phạm pháp, xâm phạm lợi ích của người tiêu dùng để phục vụ công tác

răn đe, phòng ngừa tội phạm trên lĩnh vực (nếu có).

4. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin đến

người dân để cảnh báo về các hành vi lợi dụng tổ chức hội nghị, hội thảo, giới

thiệu sản phẩm, các chương trình khuyến mại, “tặng quà tri ân”... để bán những

sản phẩm không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ cho người

3

tiêu dùng trong các buổi sinh hoạt cộng đồng tại các tổ dân phố, thôn, làng...

qua đó, giúp nâng cao nhận thức và phục vụ công tác phòng ngừa xã hội.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Cuộc vận động Người Việt Nam

ưu tiên dùng hàng Việt Nam; khuyến cáo hội viên nên mua hàng hóa tại các cơ

sở kinh doanh có uy tín, địa chỉ rõ ràng; giới thiệu các doanh nghiệp tiêu biểu,

các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ chất lượng cao được sản xuất kinh doanh

trong tỉnh, trong nước, những địa chỉ doanh nghiệp uy tín để người tiêu dùng

có đầy đủ thông tin và lựa chọn sử dụng các sản phẩm, hàng hóa thương hiệu

Việt trên thị trường.

5. Đề nghị Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin, xây dựng các chương trình, các

chuyên mục tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, cảnh báo về phương

thức, thủ đoạn như: Hình thức “tặng quà tri ân”, mua hàng hoàn tiền, mua hàng

tặng quà”.... để người dân biết và nâng cao nhận thức, cảnh giác, tránh mua các

sản phẩm không rõ nguồn gốc, hàng kém chất lượng, các sản phẩm quảng cáo

sai sự thật, thổi phồng công dụng; phối hợp với các cơ quan, đơn vị công khai

các trường hợp vi phạm, tên, địa chỉ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân vi

phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo, răn đe và định

hướng cho Nhân dân, người tiêu dùng.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT. Đảng ủy xã (báo cáo);

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, VP (nhsa).

 PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Trung

		2025-11-28T11:16:05+0700

		2025-11-28T14:34:48+0700

		2025-11-28T14:34:48+0700

		2025-11-28T14:34:48+0700